
PORTARIA ANA Nº 9, DE  14 DE JANEIRO DE 2025
Documento nº 02500.001641/2025-32

O  SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA , no uso da atribuição que lhe confere o  
item XI do art. 1º da Resolução ANA nº 229, de 13 de dezembro de 2024,  que aprovou os  procedimentos 
de tramitação de processos administrativos que visam à celebração de parcerias, à seleção e à 
contratação de fornecedores para a ANA ,  e o inciso IV, do art. 1º da Portaria ANA nº 390, de 3 de março 
de 2022, e, ainda, com base nos elementos constantes do Processo nº 02501.005420/2023-61, resolve:

Art. 1º Designar  o  servidor   CÁSSIO GUILHERME RAMPINELLI ,   matrícula SIAPE nº  1974408 , 
como  Gestor , e ,  em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares,  a  servidor a   MARIA 
ELISA LEITE COSTA , matrícula SIAPE nº  1309888 , do Termo de Execução Descentralizada nº  2/2024/ANA , 
celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico  -  ANA e  a  Universidade  d e Brasília  -  
UnB   ,  que tem como objeto  tem por objeto  a e xecução de três projetos relacionados à gestão dos 
recursos hídricos e diretrizes regulatórias do saneamento :  I ) elaboração de curvas  IDFs  sob a influência  
da  mudanç a do clima  para o território nacional;   II ) análise de mapeamento de cursos d’água utilizando 
dados do Satélite SWOT; e  III ) e laboração de manuais de suporte à implementação das normas de 
referência do saneamento básico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(assinado eletronicamente)
LUIS ANDRÉ MUNIZ

A autenticidade deste documento 02500.001641/2025 pode ser verificada no site https://verificaassinatura.ana.gov.br/ informando o código verificador: 072CBDA6.

Documento assinado digitalmente por: LUIS ANDRE MUNIZ

https://verificaassinatura.ana.gov.br/?p=072CBDA6

